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Hur mycket som arbetsgivaren ska betala för de förmånsbestämda 
delarna är svårt att redovisa på ett allmängiltigt sätt. Det beror på 
olika faktorer, bland annat på hur gamla de anställda är som har rätt 
till sådan pension och på hur mycket de tjänar.

Självbestämmande över premiebestämda delar
De premiebestämda delarna är sådana som du i regel får bestämma 
förvaltningen av själv. Och dessa delar blir allteftersom åren går 
både fler och större.

Självbestämmande = stort eget ansvar
Du får själv välja förvaltare och pensionsform – fondförsäkring eller 
traditionellt förvaltad pensionsförsäkring – för premiebestämda de-
lar i din avtalspension. Ibland kan det vara hela avtalspensionen.
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Du får välja, men du måste inte. Självklart går du inte miste om 
avtalspensionen för att du förhåller sig passiv, men det är sällan 
någon god idé. Om du inte väljer, skickar valcentralen som tar in 
premierna från arbetsgivaren dina pengar till den förvaltare som 
avtalsparterna har bestämt ska vara ”ickeväljar-alternativet”. Även 
pensionsformen är då bestämd på förhand och den är traditionellt 
förvaltad försäkring med eller utan återbetalningsskydd. Det är olika 
på olika avtalsområden.

Om du aktivt väljer att inte välja är det också ett val. Att ta eget 
ansvar handlar om att tänka igenom saken och ta ställning. Har du 
gjort det kan du mycket väl komma fram till att ickeväljar-alterna-
tivet är bra för dig.

Men om du låter bli att välja för att du inte känner att du kan 
tillräckligt mycket, för att du inte tycker att det är särskilt viktigt 
eller för att du bara skjuter upp saken i det oändliga – då gör du ett 
dåligt val.

När får du börja ta ut pensionen?
Här är det viktigt att skilja på pensionsålder i kollektivavtalet och 
rätt att börja ta ut pensionen – dessa tidpunkter behöver inte vara 
desamma.

Den vanligaste pensioneringsålder som anges i kollektivavtalen 
är 65 år, med rätt att arbeta kvar till 67 års ålder. Intjänandet av 
pension kan dock upphöra vid 65 år. Vissa grupper anställda har 
tidigare pensioneringsåldrar inskrivna i kollektivavtal. Exempel: 
Brandmän, flygledare, yrkesofficerare.

Avtalspensionsplanerna börjar närma sig varandra men det finns 
fortfarande rätt många skillnader. Dessutom kan det vara olika regler 
för olika delar av avtalspensionen. Den här informationen blir därför 
av naturliga skäl väldigt översiktlig.

A V T A L S P E N S I O N
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Skaffa dig ett bra beslutsunderlag!

55 år är en vanlig tidpunkt när du får börja ta ut din avtalspension. Och 
du kan i många fall välja tidsbegränsad utbetalning. Tänk dock på föl-
jande:

Ju tidigare du tar ut din pension, desto fler år ska den räcka, så beloppen 
per månad blir lägre än om du väntar.

Tar du ut pensionen under kortare tid än livsvarigt, kommer det en tid-
punkt i ditt pensionärsliv när du bara har allmän pension att leva på.

Gör inga förhastade, slumpmässiga val, utan skaffa dig ordentlig rådgiv-
ning. Det finns massor av bra källor till information – se till att du skaffar 
dig ett ordentligt beslutsunderlag. Du kan prata med facket, arbetsgiva-
ren, din pensionsplans valcentral, den eller de förvaltare som du har valt, 
Försäkringskassan, ett försäkringsbolag, en bank. Gärna med alla!

I de flesta pensionsplaner får du börja ta ut pensionen redan vid 55 
års ålder, och i många fall kan du välja en kortare utbetalningstid. 
Den lägsta möjliga utbetalningstiden är fem år. Ofta kan du också 
välja att bara ta ut en del pension, till exempel 50 procent. Omvänt 
kan du i regel välja att skjuta upp uttaget av pension för att på så 
sätt få högre månadsbelopp.

Gemensamt för alla tidiga uttag är att månadsbeloppen blir lägre 
än om du väntar längre tid med att ta ut pensionen. Och de blir 
högre om du tar ut under kortare tid än livsvarigt – men lever du 
länge så har du mindre pengar i slutet av livet om du redan har tagit 
ut all avtalspension.
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Avtalspension på fördjupningsnivå

Avtalspensioner är ett omfattande ämne som är fullt av detaljer. 
För en fullständig beskrivning av bara de fyra stora pensionsplaner 
som vi tagit upp i boken, skulle det krävas minst dubbelt så mycket 
utrymme.

Så ett varningens ord och därmed en uppmaning är på sin plats: 
Det som står i den här boken är inte hela sanningen om ”din” av-
talspension!

Här i fördjupningskapitlet får du en del extra information som 
kompletterar den som du läst på nybörjar- och fortsättningsnivå-
erna. Känner du att du inte har fått svar på alla frågor – sök mer 
information själv så att du har ett fullgott beslutsunderlag när du 
exempelvis ska ta ställning till sådant som tidigt/sent uttag eller 
livsvarigt/tidsbegränsat uttag.

Mer information om avtalspensionsplanerna
Avtalspension SAF-LO
De privatanställda arbetarna var sist på arbetsmarknaden med att få 
en kompletterande avtalspension. Det var på en tid då skillnaderna 
mellan arbetare och tjänstemän var stora, även om de arbetade på 
samma företag. Det första avtalet hette Särskild tilläggspension, 
STP. Det slöts 1971 och började gälla 1973.

När det allmänna pensionssystemet var under utredning och 
beslut fattades om att ersätta folkpensions-/ATP-systemet med ett 
nytt, satte sig parterna ned och förhandlade fram STPs efterträdare, 
Avtalspension SAF-LO. Det trädde i kraft 1996 och ersatte då STP, 
Särskild tilläggspension.

Idag är skillnaden mellan arbetare och tjänstemän utjämnad. På 
många företag är det, för att uttrycka sig lite slarvigt, ett slumpens 
verk om den som utför en viss sorts arbetsuppgifter klassas som 
arbetare eller tjänsteman. Att pensionsvillkoren är olika har blivit 
en sinnebild för orättvisan, särskilt i de högre lönelägena. Samma 
arbetsuppgifter, samma lön – men betydligt sämre pension för den 
som räknas som arbetare. De nya villkor för Avtalspension SAF-LO 
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som trädde i kraft 2008 avskaffar orättvisan i och med att den är 
likvärdig med den ”nya ITP” som trädde i kraft 2007 för privatan-
ställda tjänstemän.

Öppna pensionsplaner

Både Avtalspension SAF-LO och ITP är så kallade öppna pensionspla-
ner. Det innebär att även företagare kan teckna dem för egen del. För 
att teckna ITP krävs att man driver företaget i aktiebolagsform, medan 
Avtalspension SAF-LO kan tecknas både av företagare med aktiebolag 
och företagare med enskild firma eller delägare i handelsbolag.

ITP
Industrins och handelns tjänstepension som är ITP-planens full-
ständiga namn, är den äldsta av de moderna avtalspensionerna och 
jämnårig med det tidigare ATP-systemet i allmän pension.

Det första ITP-avtalet trädde i kraft 1960. Kollektivavtal för alla 
på avtalsområdet blev ITP-planen först 1974 och 1977 var det dags 
för nästa förändring – en premiebestämd kompletterande del, ITPK, 
infördes. Den placerades för alla i dåvarande SPP, vilket är nuvarande 
Alecta. Denna ITPK kallas numera för ”ursprunglig ITPK”. 1990 
infördes fritt val av förvaltare för ITPK.

Under större delen av 1990-talet förhandlade Svenskt Näringsliv 
och PTK om nya villkor för ITP-planen. Förhandlingarna avbröts 
flera gånger, även med fleråriga uppehåll. 2006 förelåg dock slutligen 
ett nytt ITP-avtal som trädde i kraft den 1 juli 2007. Det består av 
två delar:

•	 ITP1 ("nya ITP") gäller om du är född 1979 eller senare.

	 Om företaget är nytt på avtalsområden – arbetsgivaren blir medlem i 
Svenskt Näringsliv eller tecknar hängavtal efter den 25 april 2006 – kan 
företaget dock ansöka om att alla anställda ska omfattas av ITP1, oavsett 
vilket år de är födda.

A V T A L S P E N S I O N
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•	 ITP2 –"gamla ITP", fast med förbättringar i det nya avtalet – gäller om du 
är född 1978 eller tidigare.

ITP2 är huvudsakligen förmånsbestämd. De flesta anställda i de 
flesta företag som har ITP-planen omfattas fortfarande av ITP2.

Kommun- och landstingsanställda – KAP-KL
Pensionsavtal har funnits för kommunalt anställda sedan 1950-talet. 
Från början kallades de pensionsreglementen och fungerade som 
utfyllnad till den allmänna pensionen upp till en viss nivå.

Den första regelrätta avtalspensionen kom 1978 och det avlöstes 
1985 av en pensionsplan som heter PA-KL och som åtskilliga redan 
får sin pension från. PFA-avtalet från 1998 utgjorde en viktig mil-
stolpe i den kommunala pensionshistorien. I och med detta avtal 
kan man säga att de kommunala avtalspensionerna tog steget in i 
nutiden, med en kombination av premiebestämda och förmånsbe-
stämda förmåner.

KAP-KL är ytterligare en milstolpe. Det finns förmånsbestämda 
delar kvar, men grunden i KAP-KL är premiebestämd pension som 
den anställda själv får välja förvaltare för.

Statligt anställda – PA-03
Går man riktigt långt tillbaka i pensionshistorien, hittar man värl-
dens första pensionskassa. Flottans anställda beslöt att från och 
med 1642 lägga undan en fjärdedels öre per intjänad daler till en 
pensionskassa för sig själva samt änkor och barn. De civilanställda 
i staten hade länge rätt till anställning livet ut, vilket så småningom 
ändrades till rätt att avgå vid fyllda 70 år.

Under 1900-talet är de statliga tjänstepensionernas historia en 
parallell till den i kommuner och landsting. Pensionsreglementen 
avlöstes av kollektivavtalade pensionsplaner. 1991 kom pensions-
planen PA91, som ersatte det sista pensionsreglementet, PA-SPR. 
1992 infördes den individuella delen, kompletterande ålderspension, 
"Kåpan”.

2003 kom den nuvarande pensionsplanen, PA03. Olika delar är av 
olika typ, huvudsakligen dock förmånsbestämda. Den individuella 
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del som finns i PA-03, men inte i PA91, är ett avgiftsbestämt pre-
miereservsystem.

Det finns fler pensionsplaner
Här i boken finns information om de fyra största kollektivavtalade 
pensionsplanerna. Men det finns fler – här följer några exempel;

•  	Avtalspension SAF-LO-liknande pensionsplan: KAP, Kooperationens Av-
talspension, för kooperativt anställda arbetare.

•  	ITP-liknande pensionsplaner: KTP, för tjänstemän i kooperationen och 
vissa folkrörelseföretag-/organisationer, BTP, för bankanställda. FTP, för 
försäkringstjänstemän. PTP, för anställda läkare, tandläkare med flera i 
Praktikertjänst AB.

•  PA-KFS, för anställda i företag som tillhör arbetsgivarorganisationen 
Kommunala Företagens Samorganisation.

Om ”din” pensionsplan är någon av dessa, bör du ta reda på de exakta 
detaljerna. Tänk också på att diskussioner/förhandlingar mellan 
avtalsparterna pågår hela tiden om förändringar i pensionsplanerna. 
Det gäller både dessa och de pensionsplaner som beskrivs närmare 
i boken.

Pensionskunskap är färskvara! Lär dig grunderna, till exempel 
genom att läsa den här boken, och följ sedan med i utvecklingen 
när det händer något nytt inom ”din” avtalspension.

Övergångsregler
Som du sett av den lilla historiska översikten befinner vi oss se-
dan cirka femton år tillbaka i något av en brytningstid vad gäller 
pensionssystemen. Gamla system som blev omöjliga att finansiera 
eller helt enkelt för gamla för att passa in i det moderna arbetslivet 
har bytt ut mot nya. Både staten och arbetsmarknadens parter har 
skapat nya pensionssystem.

En annan trend är ett förhandlingarna inte tar slut i och med 
att ett nytt system skapats. Förändringar/förbättringar tillkommer 
kontinuerligt, särskilt i avtalspensionssystemen.

En mycket viktig fråga när ett nytt pensionssystem ska träda i 

A V T A L S P E N S I O N
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kraft är hur redan intjänade pensionsrätter ska behandlas. Män-
niskor som redan arbetat många år och tjänat in pensionsrätt i det 
gamla systemet måste ju få behålla sin rätt, på ett eller annat sätt. 
Hit hör också delfrågan om var – åldersmässigt – gränsen ska dras 
mellan gammalt och nytt. För dem som är mycket nära pensions-
åldern kanske det är mest praktiskt att låta det gamla systemet 
fortsätta gälla.

Därför behövs det som kallas för övergångsregler.
Det första man gör är att fastställa var gränsen mellan gammalt 

och nytt i pensionssystemet ska dras. Det ger svaret på frågan vilka 
personer som helt och hållet ska omfattas bara av de gamla reg-
lerna.

Exempel på övergångsregler

För den allmänna pensionen kom den bakre gränsen att dras vid födel-
seåret 1937. Den som är född 1937 eller tidigare omfattas inte alls av det 
nya allmänna pensionssystemet. Samtidigt bestämde man att personer 
födda 1938–1953 skulle kallas ”mellangenerationen” och omfattas av 
övergångsregler.

I Avtalspension SAF-LO som startade 1996 drogs den bakre gränsen vid 
födelseåret 1931. I ”Mellangenerationen” blev personer födda 1932–1967. 
Dessa får något som kallas pension enligt övergångsbestämmelser, vil-
ket innebär att pensionen grundas både på intjänade STP-poäng – från 
det gamla systemet – och på ålderspension från Avtalspension SAF-LO 
intjänad från och med 1996.

När man kommit fram till var gränsen bakåt ska dras, återstår att 
dra motsvarande gräns längre fram. Den gäller vilka personer som 
bara ska omfattas av de nya reglerna. Då återstår en grupp människor 
som omfattas av båda uppsättningarna regler; de gamla och de nya. 
För dessa ställer man upp de så kallade övergångsreglerna.
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Ytterligare några pensionstermer
Bakom varje krånglig pensionsterm finns ett innehåll som kan vara 
av avgörande betydelse för din pensionärsekonomi. Hittills har du 
bland annat stött på termerna förmånsbestämd och premiebestämd 
och vet nu att det i den ena – förmånsbestämd – ligger ett löfte/
garanti om en viss pensionsnivå. I den andra – premiebestämd – lig-
ger en uppmaning om att ta eget ansvar och fatta de för dig rätta 
besluten om hur och vem som ska förvalta dina pengar.

Här följer ytterligare några pensionstermer med intressant inne-
håll. Tala med facket och/eller arbetsgivaren för detaljerna!

Livsarbetstidskonto
Den här termen hör till Avtalspension SAF-LO och beskriver ett 
”kontosystem” som finns i kollektivavtalet på flera av LO-förbundens 
avtalsområden. Livsarbetstidskonto är enkelt uttryckt en arbets-
tidsförkortning i timmar som kan översättas till kronor. Exempel: 
branscher inom Pappers, IF Metall, Skogs- och Träfacket, Livs och 
Byggnads.

Hur mycket som avsätts varierar mellan avtalen, liksom också 
vad du får göra med tiden eller pengarna. Allmänt gäller att det går 
att omvandla arbetstidsförkortningen till pensionspremie i Av-
talspension SAF-LO. Den högre pensionen kan du sedan använda 
för att finansiera en individuell arbetstidsförkortning i slutet av 
arbetslivet.

Slutbetalning av pension
Den här termen hör till ITP och de ITP-liknande pensionsplanerna. 
Slutbetalning innebär att kollektiva fonder finansierar slutbetalning 
av pensionspremien om du har fyllt 62 år och vill gå i pension. 
Väljer du detta, förlorar du ingen pensionsrätt i förhållande till om 
du hade arbetat vidare till 65 år. Men naturligtvis blir de utbetalade 
månadsbeloppen lägre, eftersom pengarna ska räcka i fler år än om 
du hade väntat till 65 år.

A V T A L S P E N S I O N
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Delpension och motsvarande
Delpension finns inte längre i det allmänna pensionssystemet, men 
väl i ett par av avtalspensionsplanerna.

•	 Delpension som kollektivavtalad förmån finns i PA03, de statligt anställ-
das pensionsplan. Du förlorar ingen pensionsrätt, utan delpensionsmöj-
ligheten är en separat förmån som ger dig cirka 60 procent av den lön 
som du går miste om genom att arbeta deltid.

•	 I de kommun- och landstingsanställdas KAP-KL finns ingen delpension, 
men väl en förmån som heter Särskild ålderspension. Den finns i två 
former, dels som avtalad pension för vissa anställda i räddningstjäns-
ten, dels som möjlighet till att förhandla fram ett individuellt avtal med 
arbetsgivaren. Om du förlorar något av din ”vanliga” avtalspension eller 
inte beror på hur det individuella avtalet skrivs.

I Avtalspension SAF-LO och ITP finns ingen uttrycklig förmån 
som heter delpension. Men det går naturligtvis att själv finansiera 
en nedgång i arbetstid genom att ta ut en del av avtalspensionen så 
att säga i förtid.

Denna möjlighet finns nu även i ITP2 – den förmånsbestämda 
ITPn – eftersom det från och med 2008 är möjligt att ta ut bara en 
del av pensionen, till exempel 50 procent, så tidigt som från 55 års 
ålder. Glöm dock inte att alla tidiga uttag helt eller delvis av pension 
gör att pensionen blir lägre.

Du behöver rådgivning

Ett gott råd: Vill du ta ut pensionen tidigt, försöka få ett delpensionsavtal, 
slutbetalning eller vad som nu är aktuellt i ”din” pensionsplan – se till 
att du får rådgivning innan du bestämmer dig. Använd de möjligheter 
genom exempelvis facket, arbetsgivaren eller valcentralen som står till 
buds för att få individuella beräkningar.
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Pensionerna och döden
Den här boken handlar om ålderspension, men vi gör ett undantag 
för det viktiga område som handlar om pensionerna och döden.

I den allmänna pensionen finns bara en möjlighet att se till att 
efterlevande får del av pensionspengarna. I samband med att du 
börjar ta ut premiepensionen kan du teckna ett efterlevandeskydd 
för livspartner. I avtalspensionerna – och i privat pensionssparande – 
är det dock mer regel än undantag att det finns antingen ”inbyggda” 
efterlevandeskydd eller frivilliga tillval eller både och. I vissa fall 
gäller skyddet om du skulle avlida före 65 års ålder eller innan du 
tar ut pensionen, i andra fall gäller det livet ut.

Ta reda på hur dina pensioner är utformade på den här punk-
ten!

Gemensamt är att det till alla efterlevandeskydd, efterlevandepen-
sioner, familjepensioner, återbetalningsskydd med mera finns något 
som kallas förmånstagarförordnande. Ett förmånstagarförordnande 
är enkelt uttryckt en uppräkning av vilka personer som har rätt att 
få ersättning eller del av ditt sparande om du avlider och i vilken 
ordningsföljd.

Förmånstagarkretsen är i regel begränsad till vuxen livspartner 
och barn. Varje pensionsavtal har sina egna regler och sitt eget stan-
dardförordnande, som gäller om du själv inte anmäler något annat, 
till exempel beträffande ordningsföljden mellan förmånstagarna.

Se över allt samtidigt

Förutom att dina pensioner kan ha efterlevandeskydd, har du som arbetar 
under kollektivavtal också en ren livförsäkring, Tjänstegrupplivförsäk-
ringen TGL. Även många arbetsgivare som inte har tecknat kollektivavtal 
kan ha tecknat en frivillig TGL-försäkring för sina anställda. Dessutom 
finns grupplivförsäkringar som du kan ha som medlem i en facklig orga-
nisation eller ha tecknat som privatperson. I alla dessa finns förmåns-
tagarförordnanden som du behöver kontrollera om de är aktuella och 
precis som du vill ha dem.

A V T A L S P E N S I O N
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Det är väldigt viktigt att du ser över alla dina förmånstagarförord-
nanden under livets gång. Så fort som du har haft en ”familjehän-
delse”, bör du också kontrollera att dina förmånstagarförordnanden 
är aktuella och precis som du vill ha dem. Observera att ändringar 
ska anmälas skriftligt. Pensionsförvaltarna och avtalspensionernas 
valcentraler har blanketter för detta.

Den mänskliga faktorn som felkälla
Numera riskerar du inte att förlora pensionsrätt om du byter arbete 
och avtalsområde. Din intjänade pensionsrätt finns kvar, ofta i form 
av ett pensionskonto som du själv har ansvaret för att förvalta. Den 
viktigaste risken för att förlora pensionsrätt är istället den mänskliga 
faktorn.

”Försäkra dig” mot den mänskliga faktorns felkälla

Kolla alla pensionsdokument som du får! Noga. Och se till att du själv 
har koll på vilka avtalspensionsplaner som du har rätt att få ut pension 
från.

När det är dags att gå i pension: Räkna inte med att pensionsutbetalning-
arna alltid sker automatiskt. I många – för att inte säga de flesta – fall 
måste du själv anmäla till respektive pensionsförvaltare att du vill börja 
ta ut din pension.

Om du har varit länge i arbetslivet kan en del av dina pensionsrätter 
vara flera decennier gamla, kanske så gamla att redovisningen av dina 
anställningar ursprungligen fördes på papper. När gamla pensions-
rätter förs över från pappersbaserade till datoriserade register kan 
det hända att någon anställningsperiod, något årtal, någon inkomst 
oavsiktligt faller bort i hanteringen. Särskilt lätt är det att kortare 
anställningstider inte kommer med.

Därför är det viktigt att du själv mycket noga kontrollerar de 
årsbesked, fribrev och andra dokument om pensioner som du får i 
brevlådan, oftast en gång om året. 
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Det mesta går att rätta till, men det sker inte med automatik. Du 
måste själv ta tag i detta och uppmärksamma arbetsgivare, och/eller 
pensionsförvaltare på eventuella fel.

Varför har vissa högre pensioner än andra?
Låt oss avsluta genomgången av avtalspensionerna med en vanlig 
fråga, som ofta ställs i ett bittert tonläge: Varför har de som har de 
högsta samhällspositionerna, de fysiskt lättaste arbetena och de 
högsta lönerna så mycket högre pensioner än ”vanligt folk”?

Den första delen av svaret är att dessa grupper i regel uppnår 
de högsta möjliga pensionsnivåerna i allmän pension. Både därför 
att exempelvis en företagsledares inkomst normalt ligger över den 
allmänna pensionens inkomsttak och därför att personer med de 
fysiskt lättaste arbetena orkar arbeta fram till 65 års ålder eller ännu 
längre.

Men man läser ju i tidningarna att direktörer med flera ofta går 
i pension mycket tidigare?

Det stämmer. Och den andra delen av svaret ligger i en kombi-
nation av avtalspension och/eller andra slags pensionslösningar. 
Avtalspensionsplanerna ger pensionsrätt också för inkomster över 
den allmänna pensionens inkomsttak. Alla företagsledare omfattas 
inte av avtalspension, men då finns i regel en annan sorts pensions-
lösning som ger en lika hög – eller högre – pensionsrätt. Även för 
en del andra grupper, såsom heltidspolitiker och elitidrottare finns 
olika slags speciallösningar som betalas av arbetsgivaren/uppdrags-
givaren.

Den tredje delen av svaret är privat pensionssparande och ”pengar 
på banken”, alltså tillgångar som samlats ihop under livet.

Är detta rättvist? Kanske inte – men i så fall är inte heller in-
komst- och förmögenhetsfördelningen under vår yrkesverksamma 
tid rättvis. Pensionärsekonomin är en spegling av hur ekonomin 
under den aktiva tiden sett ut.

 

A V T A L S P E N S I O N






